
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioServizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 237 DEL  26/10/2010

Adottata  ai  sensi  dell'art.4  del  D.Lgs  165  del  30/03/2001  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  del  
regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del  
09/10/2008.

OGGETTO:   Fornitura  pompe  di  calore  per  le  UU.OO.  Di  Pediatria  e  di  
Oncologia  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano. Affidamento  della 
manutenzione  alla ditta Gamma impianti S.r.l., con sede in via Ginevra 
nella Zona Industriale.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamate
- la  Deliberazione  D.G.  n.  186  del  09.10.2008,  con  la  quale  sono  state 

attribuite ai dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 
del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

- la Deliberazione D.G. n. 824 del 09.07.2008, con la quale si è provveduto a 
formalizzare l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e 
Servizi Generali e Gestione del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri 
Direttore del Servizio.

Premesso
• che, come si evince dalla relazione a firma del Collaboratore Tecnico Aziendale 

Geom.  Gino  Gabbrielli  17/08/2010,  che  si  allega  al  presente  atto,  sotto  la 
lettera  “A”  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  il  Responsabile  della 
Pediatria  ha  segnalato  situazioni  di  grave  disaggio  per  i  pazienti  e  per  i 
dipendenti,  a  causa  delle  alte  temperature  estive  e  conseguentemente  del 
cattivo funzionamento dell'impianto di condizionamento canalizzato a servizio 
dei due reparti.

• che a seguito  dei  disaggi segnalati  dalla Responsabile della Pediatria e delle 
sollecitazioni,  si  è  provveduto  ad  effettuare  una  verifica  all'impianto  che  è 
risultato affetto da diverse problematiche, che richiedevano dei tempi tecnici e 
una spesa notevolmente elevata, per fronteggiare l'emergenza ed assicurare un 
buon microclima nei due reparti è apparso opportuno dotare gli stessi di pompe 
di calore;

Vista 
l'urgenza di intervenire si è proceduto a richiedere con urgenza un preventivo di 
spesa alla ditta Gamma Impianti S.r.l., già presente in ospedale per i lavori nel 
Corpo M, per l'acquisto di 5 pompe di calore da installare nei due reparti.

 
Dato atto



 che la ditta si è resa disponibile inviando un preventivo, acquisito al protocollo il 
16 agosto 2010, ad effettuare la fornitura preventivando un costo per ogni pompa 
di calore compressiva di accessori di € 1'800,00 I.V.A. esclusa, pari a complessivi € 
9'000,00 I.V.A. inclusa. 

Preso atto 
• dell'urgenza e della necessità di assicurare, un buon microclima nei due reparti 

e scongiurare la chiusura degli stessi. 
• che la ditta Gamma impianti con sede in Oristano, era già conosciuta per la 

professionalità  e  l'efficienza dimostrata  nell'eseguire  forniture  analoghe,  si  è 
proceduto  a  richiedere  con  urgenza  alla  stessa  la  fornitura  delle  pompe  di 
calore.

Visti 
gli articoli 125, comma 10, del D. Lgs. n. 163/06, art.  2.1 del il Regolamento 
per la gestione delle forniture e dei servizi da eseguirsi in economia, approvato 
con delibera del D.G. n. 411 del 12/03/2009.

Accertata
la congruità dell’importo richiesto, come da attestazione in atti del  Collaboratore 
Tecnico Aziendale, del Geom. Gino Gabbrielli, (Vedi All. “A”);

Richiamata
l'urgenza di intervenire in conseguenza del grande caldo, e al fine di scongiurare 
l'interruzione dei servizi nei due reparti, con la presente si procede ad affidare 
formalmente  quanto  descritto  nella  relazione  allegato  A”,  alla  ditta  Gamma 
Impianti S.r.l. con sede in via Ginevra – zona Industriale – Oristano, per l'importo 
complessivo di € 9'000,00 I.V.A. esclusa.

Ritenuto di provvedere in merito  

DETERMINA 
Per quanto in premessa:

Di affidare formalmente ai sensi dell'art. 125, comma 10, del D. Lgs. n. 163/06, 
art.  2.1 del il Regolamento per la gestione delle forniture e dei servizi da eseguirsi 
in economia, approvato con delibera del D.G. n. 411 del 12/03/2009, alla ditta 
Gamma Impianti  S.r.l.  con  sede in  via Ginevra – zona Industriale  Oristano,  la 
fornitura di n. 5 pompe di calore da destinare ai reparti di pediatria e di oncologia 
del P.O. San Martino di Oristano, per l'importo complessivo di € 9'000,00  I.V.A. 
esclusa pari a € 10'800,00 I.V.A. inclusa.

Di  autorizzare  la  complessiva   spesa  di  €  9'000,00  I.V.A.  esclusa,  pari  a  € 
10'800,00 imputandola al codice 0102020301 (Manutenzione e riparazione immobi-
li impianti pertinenze a Richiesta), del Piano dei Conti di Contabilità Generale da im-
putarsi al seguente Centro di Responsabilità: 
− 4'320,00  5AAE0202A1003(P.O. San Martino - U.O. oncologia – competenze co-
muni);
− 6'480,00   5AAE0202A1400( P.O. San Martino - U.O. Pediatria – competenze 
comuni.



Di Dare atto che il Servizio Bilancio provvederà all'emissione dell'ordinativo di pa-
gamento in favore della ditta Gamma Impianti S.r.l. con sede in via Ginevra – zona 
Industriale Oristano, a seguito di presentazione di fattura e della liquidazione effet-
tuata dal Servizio  Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimo Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimo--
nio, con le modalità di cui all'art. 16 del Regolamento di contabilità dell'Azienda apnio, con le modalità di cui all'art. 16 del Regolamento di contabilità dell'Azienda ap--
provato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e ss.mm.provato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e ss.mm.

 Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla Direzione Generale,  al 
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
       (Ing. Giorgio Tuveri)

Dr.ssa R.C. 

 



Il  sottoscritto,  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali-Legali,  certifica  che  la 
presente  determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 
29/10/2010 al 07/11/2010.

                
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           AFFARI GENERALI – LEGALI
                             Dr.ssa Antonina Daga


	Richiamate
	DETERMINA 

